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陕西省临床检验中心 

2018 年全省尿沉渣形态学室间质评指导书 

一、评价项目 

1. 全省尿沉渣形态学室间质量评价活动全年开展两次，每次 10份质评样本。

全年 20 份样本图片刻录在一张光盘上，通过快递发放给参评实验室。参评实验

室收到光盘后妥善保存，以供全年使用。 

2. 评价项目：尿沉渣图片中细胞、管型、结晶、微生物等物质的识别。 

二、时间安排 

活动次数   批号 
建议测定 

日    期 

结果回报 

截止日期 

成绩回报日期 

（实验室自行打印） 

第 一 次 201801—201810 4月 18日~20日 4月 25日 5月 10日 

第 二 次 201811—201820 9月 16日~18日 9月 25日 10月 15日 

备注：1. 质评结果统一网报，不接收纸质回报；2. 2018年不再邮寄纸质报告，参评实验室

在质评成绩回报日期后，登陆检验医学信息网（www.clinet.com.cn），在“室间质评目录中

的质评成绩回报子目录”下，打印质评报告。 

三、样本使用方法 

将光盘插入电脑光驱，图片箭头所指为要识别的尿沉渣物质。将结果的形态

名称、结果编码准确填入结果回报表。样本图片均来自新鲜尿液未染色标本。 

四、注意事项 

1. 此活动说明和光盘供全年使用，请各实验室妥善保存。 

2. 本次尿沉渣形态学室间质评结果网络上报。上报时，参评实验室必须准

确填写实验室代码、结果物质形态名称与结果编码，填写汉字无效。尿沉渣形态

学名称编码表见附件，若不在编码范围内，请写出具体名称。 

3. 为了保证质评结果的正确传输和及时有效，请实验室网络上报质评结果。

网址是 www.clinet.com.cn，用户名和初始密码均为实验室代码（以 2017年第一

次质评成绩报告单上的实验室代码为准）。若实验室代码不清楚，请及时联系。 

 

地    址：西安市友谊西路 256号  陕西省人民医院内  陕西省临床检验中心 

邮    编：710068 

联系电话：（029）85253261转 2571或 3571  18092399009 
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传    真：（029）88663725 

电子邮箱：sxseqa@126.com，密码 257100 

网    址：http://sxccl.clinet.cn/ 

微 信 号：18092399009                                                                

 

2018 年 3月 20日 
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尿沉渣形态学名称编码 

编码 名  称 编码 名  称 

100 细胞类 300 微生物类 

101 白细胞 301 细菌 

102 红细胞 302 真菌 

103 线索细胞 303 原虫 

104 鳞状上皮细胞 304 其它微生物（ 写出名称） 

105 移行上皮细胞（表层）   

106 移行上皮细胞（中层） 400 结晶、 盐类 

107 移行上皮细胞（底层） 401 尿酸结晶 

108 肾小管上皮细胞 402 非晶形尿酸盐结晶 

109 多核巨细胞 403 草酸钙结晶 

110 移行上皮癌细胞 404 硫酸钙结晶 

111 扁平上皮癌细胞 405 马尿酸结晶 

112 腺癌细胞 406 尿酸钠结晶 

113 精子 407 胱氨酸结晶 

114 脂肪颗粒细胞 408 亮氨酸结晶 

115 复粒细胞 409 酪氨酸结晶 

116 吞噬细胞 410 胆固醇结晶 

117 其它上皮细胞（写出名称） 411 磷酸氨镁结晶(三联磷酸盐) 

118 其它异常细胞（写出名称） 412 磷酸钙结晶 

  413 非晶形磷酸盐结晶 

200 管型类 414 碳酸钙结晶 

201 透明管型 415 尿酸铵结晶 

202 颗粒管型 416 尿酸钙结晶 

203 上皮细胞管型 417 胆红素结晶 

204 白细胞管型 418 磺胺类结晶 

205 红细胞管型 419 药物结晶 

206 混合细胞管型 420 其它结晶（写出名称） 

207 蜡样管型   

208 脂肪管型 500 其它 

209 血液管型 501 纤维丝(如棉花丝等) 

210 宽幅管型 502 脂肪滴 

211 其它管型(写出名称) 503 气泡 

  504 粘液丝 
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陕西省临床检验中心 

2018 年全省尿沉渣形态学室间质评结果回报表 

总第 1次   2018年第 1次 

单位名称：                             实验室代码：                    

通讯地址：                             邮      编：                    

单位等级：                             联 系电 话：                    

每日检测工作量： 

结果回报日期：   年   月   日   

批   号 尿沉渣形态名称 结果编码 

201801   

201802   

201803   

201804   

201805   

201806   

201807   

201808   

201809   

201810   

 

操作者签字：                        主任签字： 
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陕西省临床检验中心 

2018 年全省尿沉渣形态学室间质评结果回报表 

总第 2次   2018年第 2次 

单位名称：                             实验室代码：                    

通讯地址：                             邮      编：                    

单位等级：                             联 系电 话：                    

每日检测工作量： 

结果回报日期：   年   月   日   

批   号 尿沉渣形态名称 结果编码 

201811   

201812   

201813   

201814   

201815   

201816   

201817   

201818   

201819   

201820   

 

操作者签字：                        主任签字： 


